PAGE
2

[image: image1.png]

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PROJETO DE LEI N.º 6.555, DE 2013

(Dos Srs. Andre Moura e Pastor Marcos Feliciano)
Institui o Dia Nacional do Blogueiro.

DESPACHO:
DEVOLVA-SE A PROPOSIÇÃO, COM BASE NO ART. 137, §1º, INCISO I, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, POR CONTRARIAR O DISPOSTO NO ART. 4º DA LEI Nº 12.345/2010. OFICIE-SE AO AUTOR E, APÓS, PUBLIQUE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito Federal, o dia Nacional do Blogueiro, a ser comemorado no dia 7 de junho.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação
Justificativa
Vivemos em um mundo de constantes transformações, a cada geração mudam-se as formas de se relacionar e de viver em sociedade. Nossa geração ficará marcada pelas mudanças causadas pela internet, que trouxe novas formas de comunicação, os comunicadores instantâneos como o email, o chat, as redes sociais, os blogs, entre outros.

A internet não só barateou o custo da comunicação como tornou as pessoas mais próximas.

Esta proposição tem como objetivo reconhecer a atividade e importância dos blogueiros que exercitam hoje a verdadeira liberdade de imprensa, merecem nosso respeito e reconhecimento e prestam um grande serviço à sociedade e à democracia.
A data escolhida como o dia 7 de junho, é pelo fato quando se comemora também o Dia Nacional da Liberdade de Imprensa.
Diante do exposto, peço a aprovação aos nobre pares desta matéria que é de extrema relevância para a Nação.
Sala das Sessões em, 10 de outubro de 2013
Deputado André Moura

PSC/SE
Pastor Marcos Feliciano

PSC/SP
FIM DO DOCUMENTO
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6555/2013
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6555/2013